Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Челябинский государственный институт культуры»

На правах рукописи

Цукерман Григорий Владимирович

**КОРПОРАТИВНАЯ КУЛЬТУРА ТЕАТРОВ: КОНФЛИКТ И
СОГЛАСИЕ КАК ОСНОВАНИЯ, АКТУАЛЬНОЕ СОСТОЯНИЕ И
ТИПЫ ПРЕДСТАВЛЕННОСТИ**

24.00.01 – теория и история культуры

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата культурологии

Научный руководитель:

Зубанова Людмила Борисовна,
доктор культурологии, профессор,
профессор кафедры культурологии и
социологии Челябинского
государственного института культуры

Челябинск, 2018

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение..... 3
ГЛАВА I. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ КОРПОРАТИВНОЙ КУЛЬТУРЫ
1.1. Корпоративность как объект культурологического осмысления: характеристика предметных полей исследования..... 21
1.2. Корпоративная культура в системе функционирования организаций..... 35
1.3. Специфичность корпоративной культуры в контексте художественной деятельности: трансформация значений конфликта и согласия..... 50
ГЛАВА II. КОРПОРАТИВНАЯ КУЛЬТУРА ТЕАТРОВ: ТИПОЛОГИЯ И ДИАГНОСТИКА
2.1. Корпоративная культура театров: специфика функционирования и типы представленности..... 65
2.2. Корпоративная культура театров Южного Урала: актуальное состояние и проекции в аудиторной среде региона..... 82
Заключение..... 105
Список литературы..... 111
Приложения

ВВЕДЕНИЕ

Проблематика корпоративности нередко трактуется в узкопрагматическом ключе, по сути, сводя корпоративную философию к тому, что Ж. Делез обозначал «обществом контроля», рассчитанным на поддержание «вечной метастабильности», отождествлением которой и может выступать слаженный механизм корпораций: «...в обществах контроля корпорация заменяет собой завод, корпорация – это душа, это газ. Конечно, и на заводах была система поощрений и премий, но корпорации заходят гораздо дальше и навязывают постоянную модуляцию заработной платы, порождая состояние вечной метастабильности, которое приходит благодаря соревнованиям, конкурсам и крайне забавным коллоквиумам... Завод представляет собой объединение индивидуумов в единое тело ради двойной выгоды – хозяина, наблюдающего за каждым элементом этой массы, и профсоюза, организующего массовое сопротивление; однако корпорация постоянно подает личное соперничество как самую здоровую форму мотивации, как самый сильный импульс, который противопоставляет одного индивида другому и пронизывает каждого из них, разделяя его изнутри...» [42, с.8].

Не оспаривая объективности подобного прочтения, стоит, тем не менее, указать на смысловую многозначность трактовки корпоративности, а, следовательно, и на содержательное разнообразие воззрений и подходов к интерпретации данного феномена. Так, сквозь «призму» корпоративного начала могут быть рассмотрены любые формы коллективизма и общности: от глобальных идей «философии общего дела» до сугубо локальных манифестов субкультурных групп и профессиональных сообществ. В любом случае, продвигаемая идеология сплочения, консолидации, объединения – во все времена наделялась созидательно-действенным началом, органично встроенным в систему мировосприятия человека, обеспечивала интеграцию и цельность социокультурного организма.

Соотнесение индивидуального «Я» с коллективом, нахождение оснований для признания себя членом того или иного профессионального сообщества – является привычным механизмом самоидентификации человека: «...солидарность, ощущение общности со «своими» – представляется ключевым чувством, удовлетворяющим потребность человека в социальной интеграции. Общая тенденция развития этого процесса в современности видится в постепенном усилении влияния профессиональной социальной организации, что отражает доминирование социально-профессиональной солидарности в сообществах нашего времени» [189, с.28].

В настоящем исследовании феномен корпоративности рассматривается с позиций профессионального самоопределения и ориентации на корпоративную культуру организаций и социальных институтов, с последующим акцентированием внимания на специфике *художественной* деятельности.

Традиционно именно сфера художественной культуры рассматривается в явном противопоставлении идеологии корпоративности: в силу сложившегося представления о «художнике-одиночке», принципиальной самобытности и индивидуальной выраженности творческого начала. На наш взгляд, указанные характеристики, даже если и принять их наличие как безусловное, свидетельствуют, скорее, не об отсутствии возможностей существования корпоративной культуры в художественной сфере, но именно о *специфическом характере ее функционирования*, который и может быть осмыслен в ракурсе культурологического прочтения.

Наиболее наглядным иллюстративным примером здесь может выступать именно театр – в силу коллективной природы деятельности, разнообразия ролевых и статусных позиций внутри театрального коллектива, соединения публичного (сцена) и частного (закулисы) начал,

выхода на широкие аудитории, особого склада психологического взаимодействия между различными субъектами театральной культуры.

Степень научной разработанности темы. Феномен корпоративности как тип связи, формируемый на основе различных оснований консолидации, раскрывается в диссертации в соединении «конфликт – согласие», что предопределило обращение к основным концепциям классиков западной конфликтологической мысли (Р. Дарендорф, Г. Зиммель, Л. Козер); традициям отечественной конфликтологии (В. И. Андреев, А. Я. Анцупов, Г. М. Бирженюк, Е. В. Буртова, О. Н. Громова, А. В. Дмитриев, В. И. Журавлев, Ю. Г. Запрудский, А. Г. Здравомыслов, В. П. Шейнов и другие) с содержащимися в них положениями о понятии конфликта, типах, причинах возникновения и предупреждения конфликтных ситуаций, рекомендациями по управлению конфликтами. Работы указанных авторов выступили для диссертанта основой осмысления функциональной природы конфликтов, способствовали обоснованию специфического преломления конфликта и согласия в контексте художественной деятельности.

Отдельного изучения в диссертации потребовали работы классиков социально-философской мысли, направленные на анализ процессов интеграции и отдельных форм консолидации социальных групп: З. Баумана, Э. Дюркгейма, Э. Гидденса, Р. Мертона, Т. Парсонса, П. А. Сорокина, Э. Фромма и других. При осмыслении проблематики корпоративности в указанном ракурсе диссертантом учитывались идеи русской философской мысли и философии русского космизма, подходы к пониманию категории «соборность»: К. С. Аксакова, Н. А. Бердяева, Ф. М. Достоевского, И. А. Ильина, И. В. Киреевского, А. Ф. Лосева, Н. О. Лосского, В. С. Соловьёва, С. Л. Франка, А. С. Хомякова; основоположников евразийства: Г. В. Вернадского, Л. П. Карсавина, П. Н. Савицкого, П. П. Сувчинского, Н. С. Трубецкого, Г. В. Флоровского.

Трансформации «русской идеи» в XX столетии явились предметом изучения современных отечественных исследователей (В. С. Библер, А. В. Гулыга, В. К. Кантор, В. Мильдон, С. С. Хоружий и другие). Значимыми стали для диссертанта различные аспекты проблематики социальной солидарности, раскрытые в работах А. Б. Гофмана, О. А. Кармадонова, С. А. Кравченко, Ж. Т. Тощенко с содержащимися в них вариантами систематизации функциональных значений солидарности и интеграции в различных типах социальных систем.

Вместе с тем, феномен объединения, будучи осмыслен сам по себе как внутренняя целостность и взаимосвязь явлений, не дает точного понимания специфики корпоративной культуры как самостоятельного образования и особой формы консолидации. Именно поэтому определяющим направлением в анализе источников стало изучение содержательного наполнения концепта «корпоративная культура» (авторство термина приписывается военному теоретику XIX века Х. К. Мольтке).

В диссертации осмысливались положения и подходы к трактовке корпоративной культуры, нашедшие отражение в многообразии современных исследовательских версий: паттерны коллективных базовых представлений сотрудников организации (Э. Шейн); программирование мышления членов корпорации (Г. Хофстеде); совокупность убеждений, ценностей и норм поведения в коллективе (М. Армстронг); система общеразделяемых правил функционирования предприятия (Д. Мацумото); бессознательные установки нормативно-ценностной природы (В. Сате), латентные и неформальные структуры сознания (К. Шольц); символы, ритуалы, мифы организации (У. Оучи) и другие.

Поскольку в русле западной традиции феноменологического истолкования корпоративной культуры данная категория выступает объединяющей в отношении рядоположенных конструкций («corporate culture», «organization culture», «corporate identity») – в диссертации

учитывались взгляды российских исследователей, сосредоточивших внимание на сопоставлении организационной и корпоративной культур: О. А. Блинова, О. В. Василевской, А. В. Карпова, Р. Л. Кричевского, В. А. Спивака, Т. О. Соломанидиной, В. В. Томиловой и других. Диссертант придерживался позиции Е. А. Гридиной и К. Голда, отмечающих произвольность использования понятий корпоративной и организационной культуры как эквивалентных и синонимичных, видящих особенности корпоративной культуры как уникальной характеристики воспринимаемых особенностей организации, отличающих ее от иных структур.

Диссертантом исследовались традиционные истолкования корпоративной культуры в подходах ряда западных (Р. Акофф, М. Бурке, К. Камерон, Р. Куинн, Т. Питерс, Л. Розенштиль, Ф. Тромпенаарс, С. Ханди, Э. Шейн) и отечественных авторов (В. В. Астапов, А. Н. Асаул, М. А. Асаул, М. Ю. Белоусова, О. С. Виханский, Е. А. Вишнякова, И. В. Грошев, П. Ю. Ерофеев, П. В. Забелин, В. А. Князева, В. И. Куликов, М. И. Магура, И. И. Мазур, Н. Н. Могутнова, Н. К. Моисеева, А. И. Наумова, М. А. Павлова, Т. К. Персикова, Е. И. Сарибекян, Ю. Г. Семенов, В. А. Спивак, В. Т. Шипунов, В. В. Щербина). Феномен корпоративности в преломлении к функционированию отдельных институтов художественной культуры (библиотеки, музеи) был представлен в работах Я. В. Жуковой, Н. А. Левочкиной, Н. А. Тураниной.

Значимым аналитическим блоком, способствующим пониманию универсальных законов развития управленческих структур различных уровней, стали работы и концепции таких авторов как: И. А. Богачек, Н. Г. Веселова, В. Р. Веснин, Б. Гейтс, М. Б. Глотов, Р. Л. Дафт, П. Друкер, Д. Зонненфельд, Д. Коул, Т. Питерс, Дж. Сибрук, Н. Талеб, Г. Л. Тульчинский, Р. Уотерман.

Концептуальные положения, отраженные в вышеназванных работах, позволили автору диссертации сопоставить ключевые определения

корпоративной культуры, выявить общие подходы к ее интерпретации. Тем не менее, в представленных источниках, несмотря на достаточную полноту и фундаментальность анализа феномена корпоративности, не акцентируется внимание на особенностях функционирования корпоративной культуры в контексте художественной деятельности. Исходя из этого, диссертант сосредоточил внимание на изучении художественного пространства и сферы культуры как полей непосредственного исследовательского интереса. Проработки в диссертации потребовали подходы современных отечественных культурологов, направленные на постижение общих закономерностей развития российской культуры: О. Н. Астафьевой, А. И. Арнольдова, С. Н. Артановского, Б. С. Ерасова, С. Н. Иконниковой, Л. Г. Ионина, В. М. Межуева, И. В. Кондакова, А. Ю. Согомонова, А. Я. Флиера. В диссертации автором учитывались ключевые методологические трактовки культуры: как духовных процессов и состояний человека и видов его деятельности (Э. В. Соколов); как характеристика человека, меры его развития в качестве субъекта деятельности (В. Келле); как духовное измерение всякой деятельности, в котором формируются мотивы, принципы, правила, цели и смыслы деятельности, общий механизм социальной регуляции (Б. С. Ерасов); как совокупность параметров человеческого сознания и поведения, обеспечивающих коллективный характер жизнедеятельности людей (А. Я. Флиер).

Осмысление специфичности функционирования корпоративной культуры в контексте художественной деятельности, потребовало от диссертанта погружения в исследования, посвященные специфичности самой художественной культуры как самостоятельной сферы развития социума. Особый интерес представляли работы М. С. Кагана (выделяющего художественную культуру как самостоятельную подсистему культуры), подходы к разграничению понятий «искусство» и «художественная культура», отраженные в работах А. Н. Сохора, Л. Н. Когана, А. Я. Флиера,

В. С. Цукермана; детализированные концепции строения художественной культуры (В. В. Журавлев, Ю. А. Лукин, Л. И. Михайлова и другие).

Изучение проблематики театральной аудитории отражено в исследовательских концепциях классиков отечественной социологии искусства (и, в частности, социологии театра): А. Н. Алексеева, Г. Г. Дадамяна, В. Н. Дмитриевского, Е. В. Дукова, Ю. В. Перова, Ю. У. Фохт-Бабушкина, Н. А. Хренова: в исследованиях современных авторов, фиксирующих тенденции функционирования театрального искусства России: Н. А. Дидковская, Д. А. Донова, М. Н. Егорова, А. В. Круковская, Э. В. Осипова, Е. В. Орлова, Д. В. Соломко, А. С. Точилкина, Д. В. Трубочкин, К. О. Чепеленко и другие.

Корпоративная культура театров исследовалась в диссертации в контексте общих закономерностей развития регионального российского пространства, изученного в работах Г. А. Аванесовой, Г. М. Бирженюка, Е. Я. Бурлиной, Ю. Р. Вишневого, Т. И. Ерохиной, Т. С. Злотниковой, И. Я. Мурзиной, Л. Г. Скульмовской, В. Т. Шапко; локальных особенностей развития художественной культуры Южного Урала, отраженных в теоретических и прикладных культурологических исследованиях А. В. Бетехтина, Г. Е. Гун, Л. Б. Зубановой, В. Я. Рушанина, Т. М. Синецкой, С. Б. Синецкого, С. С. Соковинова, В. С. Цукермана.

Тем не менее, несмотря на достаточное разнообразие концепций и подходов, концентрирующих внимание на различных аспектах и ракурсах функционирования художественной деятельности (в том числе, в границах театральной культуры), нам не удалось обнаружить прямого выхода на исследование феномена корпоративности и корпоративной культуры художественных организаций как особого специфического образования.

Таким образом, комплексный анализ источников позволил выйти к **проблеме исследования**, заключающейся в противоречиях:

- между устоявшейся традицией рассмотрения корпоративности и корпоративной культуры исключительно в контексте анализа управленческих бизнес-моделей и структур и необходимостью учета их специфики в деятельности организаций художественной направленности;

- между многообразием типов представленности корпоративной культуры театров и отсутствием исследовательских попыток систематизации этого многообразия, учета проецирующих эффектов воздействия корпоративной культуры театров на аудиторию.

Цель исследования: разработка концептуальных основ корпоративной культуры театров как компромиссного синтеза конфликта и согласия в организации взаимодействия между субъектами художественной деятельности.

Достижение поставленной цели видится возможной посредством решения следующих **задач**:

1. Осуществить системный анализ подходов и традиций истолкования феномена корпоративности, выявить актуальные предметные области его осмысления в контексте культурологического исследования.

2. Обосновать логику и закономерности формирования корпоративных связей в различных типах организационных структур; раскрыть специфику корпоративной культуры художественных организаций через трансформацию традиционных значений конфликта и согласия как способов организации взаимодействия между субъектами

3. Выявить ключевые типы представленности, ценностно-символическую и функциональную основы развития корпоративной культуры организаций.

4. Выделить содержательно-смысловые характеристики корпоративной культуры в художественной сфере, разработать типологию корпоративной культуры театров.

5. Обосновать возможности и перспективы функционирования различных типов корпоративной культуры в деятельности театров Южного Урала.

6. Исследовать проекции эффектов корпоративной культуры театров в аудиторной среде региона.

Объект исследования: корпоративная культура.

Предмет исследования: основания, специфика функционирования и типы представленности корпоративной культуры театров.

Научная новизна исследования видится:

- в раскрытии потенциала культурологического исследования феномена корпоративности; в уточнении содержательно-смыслового наполнения понятий «корпоративность» и «корпоративная культура» с позиций теории культуры;

- в обосновании вариантов представленности корпоративной культуры в ключевых типах взаимодействия субъектов: «подчинение – служение»; «соглашение – сотрудничество»; «соучастие – сотворчество»;

- в выявлении основных компонентов ценностно-символической основы корпоративной культуры организаций (коммуникативный, мифо-идеологический, программно-идеологический, ритуально-символический, атрибутивно-идентификационный компоненты); раскрытии специфики корпоративной культуры в художественной сфере через трансформацию традиционных значений конфликта и согласия;

- в выделении содержательно-смысловых характеристик корпоративной культуры художественных организаций, в разработке типологии корпоративной культуры театров; в обосновании эффективности развития корпоративной культуры театров через проекции (ценностное воздействие) на аудиторную среду;

- в фиксации актуального состояния функционирования корпоративной культуры театров Южного Урала, систематизации

существующих проблем и перспектив театрального искусства региона сквозь призму консолидирующего эффекта.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанные в диссертации положения позволяют конкретизировать специфику культурологического осмысления феномена корпоративности; систематизировать модели представленности корпоративной культуры в системе функционирования организаций, обобщить ключевые характеристики, определяющие уникальность развития корпоративной культуры в контексте художественной деятельности (на примере театрального искусства).

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в педагогическом процессе, при подготовке основных курсов по теории культуры, региональной культурологии, теории коммуникации, социологии искусства, социологии театра, менеджмента в сфере художественной культуры. Практическая значимость диссертации видится в возможности использования результатов исследования для разработки и внедрения специализированных курсов: «Корпоративная культура театров», «Феномен корпоративности в контексте художественной культуры».

Кроме того, разработанные и апробированные в результате эмпирического исследования положения, могут способствовать развитию внутрикорпоративных связей театральных коллективов; выступать в качестве индикаторов оценки консолидации и интегрированности аудиторной среды; позиционировании театров на основе сложившейся в них корпоративной культуры; корректировке управленческих подходов и решений во взаимодействии с театральными коллективами.

Методология и методы диссертационного исследования. Основополагающим при обращении к непосредственной предметной области исследования в диссертации стало определение культуры как системы, выступающей мерой, способом и результатом формирования и

реализации сущностных сил человека в ходе его социальной деятельности (Л. Н. Коган). Методологическим основанием понимания специфичности художественной культуры выступила концепция М. С. Кагана, рассматривающего культуру в трех основных формах (по аналогии с формами человеческой деятельности): материально-практической, духовно-теоретической и практически-духовной (собственно, художественной).

В качестве методологической основы анализа корпоративной культуры, автор использовал концепт *культурной формы* как модели познания (А. Я. Флиер) – представляющей собой совокупность наблюдаемых признаков и черт культурного объекта/явления, отражающих утилитарные функции и символическое значение, на основании которых производится ее идентификация и атрибуция.

Исходя из данного методологического концепта, корпоративная культура исследовалась с позиций функциональности (эффективность использования в социальной практике), символичности (интерпретация смыслов и значений), стратифицированности (системный принцип организации) и традиционности (узнаваемости данной формы в системе культурных традиций общества).

Принципиально важным стало то, что понятие культурной формы в концепции А. Я. Флиера, распространяется, прежде всего, на осуществляемую социальную практику – производственную, организационно-регулятивную, коммуникативную деятельность людей, межличностные взаимодействия и социально-обусловленные акты поведения, интеллектуальные и творческие действия.

При анализе художественной деятельности, диссертант опирался на основные положения конфликтологической парадигмы изучения социальных взаимодействий.

Бинарность «конфликт – согласие» выступает генетическим и конституирующим основанием организации взаимодействия в общностях

производящего (продуцирующего) типа. Конфликт объективно заложен в различии функциональных ролей субъектов-участников («деятельностный эгоцентризм»), а также неустранимых личностных особенностей. Согласие является категорическим условием возникновения взаимодействия и эффективной деятельности. Сама культура взаимодействия есть конструируемый компромиссный синтез этих деятельностных установок.

Системный подход (рассмотрение проблематики в контексте системного взаимодействия «театр – зритель») выступил в качестве базовой основы исследования театральной культуры.


[…]


Именно в молодежном сегменте интенсивно проявлена и непосредственная включенность в околотеатральные сообщества

(результаты ответа на вопрос: «Входите ли вы в группы, сообщества друзей театра, в театральные группы в Интернет-пространстве?»).

При этом важно понимать, что аудитория, рассматриваемая как действенная сила, как существенный компонент корпоративной культуры театра, сама способна к рекрутированию новых сторонников (таблица 3).

Таблица 3. Готовность респондентов к привлечению друзей, близких к посещению театров города

Конкретизация ответов аудитории %
да, чувствую такую готовность; 21.75
уже активно привлекаю друзей и близких, считаю, что посещение спектаклей - необходимое условие культурной жизни людей; 29.25
достаточно того, что я сам(а) посещаю спектакли, не вижу необходимости кого-то агитировать; 21.25
нет, не посещаю сам(а) и не рекомендую другим 5.00
другое 3.00
затрудняюсь ответить 19.50

Результаты опроса показали, что существенный процент ответивших, при принятии решения о посещении театра, указывали в качестве стимулов информационно-коммуникативные факторы и PR-эффекты:

- «популярность спектакля» (18%),
- «отзывы в прессе, реклама в СМИ» (13%)

и, главное – «рекомендации друзей» (21%). То есть, именно эффект распространения нужной информации о театре, идущий либо от специализированных структур (СМИ, реклама»), либо от самого населения – существенно расширяет зону театрального воздействия. Сошлемся здесь на диффузную модель Э. Роджерса, построенную на том, что для расширения эффекта события совсем не обязательно информировать о нем всех участников, достаточно убедить 5% активных сторонников, которые сделают всю остальную работу.

Обобщая полученные результаты, подчеркнем, что проецирующие эффекты развития корпоративной культуры, наиболее явно выражены через следующие позиции:

- артикулируемая ценность и востребованность культурно-символического потенциала театрального искусства;
- интенсивность театрально-зрительской практики, воспроизводимость (реальная и желаемая) контактов с театральным искусством;
- ассоциативное восприятие театрального искусства в позитивно-окрашенных художественно-эстетических характеристиках и образах (выступающих результатом активно функционирующего внутрикорпоративного событийно-художественного конфликта);
- уникальность и особость театра постулируется в качестве отличительного и считываемого большинством аудитории признака;
- фиксация устойчивой потребности в продленном эффекте взаимодействия с театром через идентификационный признак субкультурных сообществ.

Подчеркнем еще раз, что принципиальной исследовательской позицией при подготовке диссертационной работы являлась опора на эмпирически фиксируемые и проверяемые методами научного анализа ценностно-нормативные императивы корпоративной культуры, исторически сложившиеся в театральном сообществе Челябинской области.

Мы согласны с выводами В. А. Ремизова, С. А. Чазовой, выполнивших обстоятельный анализ диссертационных работ по гуманитарным наукам, о том, что «общей слабой стороной гуманитарных исследований является их отвлечённость, несвязанность с реальной практикой. Стало стандартом, например, в культурологических исследованиях обходиться без социометрии, без социокультурных опытов-экспериментов, без элементов математического моделирования и экспертизы. В этом случае многое оказывается декларацией известного, систематизацией уже разрешённого в

науке. ... Можно было бы в автореферат включить обязательный раздел о практических предложениях и рекомендациях, направленных на совершенствование состояния исследуемых явлений в обществе, поскольку научная работа должна в какой-то мере служить «пользе для родного Отечества», которое обеспечивает в известной доле научную деятельность соискателя искомой научной степени» [140,с.159].

Именно экспертный опрос позволил нам дифференцировать театральные организации по принадлежности к тому или иному типу корпоративной культуры. Это позволило с одной стороны выстроить более эффективные управленческие коммуникации, а с другой – точнее обозначить презентационную политику театров в региональном культурном пространстве, обеспечив реинтерпретационный эффект корпоративной культуры в целевой аудитории.

Подводя итоги, еще раз резюмируем: Челябинск – потенциально театральный город, но существующее театральное предложение пока не в полной мере способствует интенсивному переходу зрителей в число устойчивого и активного «театрального ядра». С одной стороны, полученные нами результаты, могут вселять оптимизм, в силу демонстрируемой позиции респондентов к активному включению в театральные события, проекты, готовность привлекать к ним своих друзей и близких.

С другой стороны, несмотря на фактологичность социологической информации, она, все же, не всегда достоверна именно в силу того, что отражает не столько объективно наличествующие показатели, сколько субъективные представления человека о них (а в нашем исследовании – о самом себе). Человек, заполняя анкету даже анонимно, признаться в том, что он, вообще, не интересуется театром не может в силу устойчивых общественных предписаний, традиционно отождествляющих дефиниции «культурный» и «образованный»/«просвещенный», то есть, включенный в

многоаспектный процесс постижения культурно-художественных ценностей. И в этом случае, если мы суммируем количество тех, кто признался, что совершенно не интересуется театром, с количеством затруднившихся с ответом на данный вопрос и теми, кто ищет рациональные объяснения собственного неучастия («хотел(а) бы, но не нахожу достаточно времени»), мы выйдем к тому, что 50% челябинцев абсолютно не готовы ни к каким формам участия в театральной жизни. А значит, перед нами встают актуальные вопросы регулирования художественной политики региона, указывающие на то, что возможности позитивного изменения театральной жизни использованы не в полной мере.

Заключение

Подводя итоги диссертационного исследования, мы можем обозначить ряд значимых положений, с одной стороны, свидетельствующих о социокультурной востребованности полученных результатов, с другой – обозначающих потенциал развития темы.

Прежде всего, речь может идти о самой трактовке проблематики корпоративности в дискурсе культурологического анализа. Многообразие существующих концепций и определений культуры базируется на поиске и анализе маркеров и категорий, позволяющих характеризовать сложную и противоречивую сущность культуры.

В проведенном нами исследовании именно категория корпоративности предстает (безусловно, лишь одной из возможных) отличительных характеристик, лежащих в основе функционирования культуры, и, следовательно, дающих возможность для описания и анализа культуры как с позиций выраженности в ней корпоративного начала, так и, в целом, понимания культуры как корпоративности (образования, «работающего» на формирование и поддержание ценностно-нормативного единства общества). С этих позиций, исследователь получает возможность отслеживания и фиксации динамики социокультурных процессов через усиление или ослабление корпоративных начал, образования различных корпоративных форм, изучения механизмов и факторов, способствующих (или препятствующих) интеграции социальных групп.

Еще одним значимым результатом, с нашей точки зрения, становится выход на исследование профессиональной корпоративной культуры тех или иных сообществ через обозначенные компоненты, образующие, своего рода, морфологию корпоративной культуры:

- коммуникативный компонент (система взаимодействий, язык общения);

- мифо-идеологический компонент (символическое наполнение и оформление общекорпоративных ценностей);
- программно-идеологический компонент (провозглашаемые ценностные постулаты и стандарты взаимоотношений);
- ритуально-символический компонент (событийные практики деятельности и обряды организации);
- атрибутивно-идентификационный компонент (визуализация форм принадлежности, единства).

Указанные компоненты, на наш взгляд, могут рассматриваться не только в качестве базовых составляющих феномена корпоративности, но выступать именно в качестве непосредственной инструментальной схемы анализа корпоративной культуры различных организаций, учреждений и институтов в сравнительной динамике представленности.

Актуальный и востребованный исследовательский потенциал связывается нами с детальным изучением конфликта и согласия в разнообразных типах корпоративных образований. Динамика перехода состояний конфликта и согласия, в целом, является актуальным вектором описания наличествующих социокультурных процессов. И, оставаясь в русле устойчивых парадигмальных положений конфликтологии, указывающих на наличие позитивных функций конфликта, именно в сфере художественной деятельности открываются возможности обновленного прочтения той самой событийной конфликтности, которая определяет, на наш взгляд, сущность трансформации значений и смыслов конфликта и согласия в границах искусства.

Определяющим исследовательским результатом видится нам обращение к самой проблематике корпоративной культуры в театральных коллективах. Именно о театре в обыденной и профессионально-ориентированной среде говорится как о специфическом, атмосферном пространстве с явно выраженной негативной коннотацией объединяющих

связей: «серпентарий единомышленников», «театральные интриги» (вопрос в достаточной мере осмысленный, например, в художественной литературе – «Театр» С. Моэма, «Театральная история» А. Соломонова и другие). И, тем не менее, именно в контексте театральной культуры представлены разнообразные типы корпоративных связей и взаимодействий. Предложенная в нашем диссертационном исследовании типология, безусловно, не исчерпывает всего разнообразия, но может выступать в качестве «отправной точки» для дальнейших исследований в заданном направлении.

Причем, важным обстоятельством видится нам выведение тематики корпоративной культуры театра из плоскости того, что может быть обозначено как «социально-психологический климат коллектива» (вопрос, поднимаемый в исследовательской практике еще со времен знаменитых Хоторнских экспериментов: влияние социально-психологических связей и контактов на производительность труда).

Безусловно, направление исследований, связанное с детальным анализом театрального коллектива как особой профессиональной группы (и, в этом смысле, сопоставления и разграничения понятий «профессиональная театральная культура» и «корпоративная культура театра»), образующих свое корпоративное сообщество – заслуживает отдельного детального анализа. Как справедливо утверждал Э. Дюркгейм, профессиональная деятельность может регламентироваться группой «достаточно близкой самой профессии, чтобы чувствовать все ее потребности и иметь возможность следовать за всеми ее изменениями. Единственная группа, которая бы соответствовала бы всем этим условиям – это то, что называют корпорацией или профессиональной группой» [58, с. 9].

И, тем не менее, на наш взгляд, особенностью функционирования корпоративной культуры театров становится именно «выход за пределы» прямых взаимодействий внутри театрального коллектива – проецирующий

эффект воздействия на аудиторию и, более того, культурно-художественную среду того или иного территориального образования, формируемого вокруг субъекта воздействия.

В этом смысле, оправданным и необходимым виделось в диссертации обращение к эмпирическому уровню анализа проблемы – исследованию непосредственных носителей корпоративной культуры театров (актеры, руководители театральных учреждений) и аудитории как своеобразного объекта воздействия (население города Челябинска).

Принципиальной исследовательской позицией при подготовке диссертационной работы являлась опора на эмпирически фиксируемые и проверяемые методами научного анализа ценностно-нормативные императивы корпоративной культуры, исторически сложившиеся в театральном сообществе Челябинской области.

Такая логика исследования была продиктована потребностью совмещения «идеального типа» и реалий социокультурной практики, основываясь на, разработанной Р. Мертоном, модели «теорий среднего уровня». Предложенная Р. Мертоном модель теорий среднего уровня явилась не столько желанием заменить «большую» теорию – «средней», сколько выступала попыткой соединения структурно-функционального анализа и эмпирических исследований. Такое промежуточное положение исследования (между эмпирическим материалом и общей теорией) представляет собой конструкцию, обоснованную эмпирически, но, вместе с тем, являющуюся уже нечто большим, чем простое оформление статистических данных. Именно в указанном значении анализировался нами и полученный в ходе анкетирования и интервью исследовательский материал.

Важным видится нам и указание на одну из ключевых установок, которыми руководствовался автор в процессе проведения исследования: непосредственное введение полученных исследовательских результатов в

практику регулирования культурно-художественной сферы региона. На основе анализа представленных данных и в результате сделанных выводов нам кажется необходимым предпринять несколько практических шагов. Первое. Организация на региональном уровне постоянных социологических замеров «уровня покрытия» территорий культурным обслуживанием и степени (процента) вовлеченности жителей данных территорий в интенсивные культурно-художественные процессы. Стимулирование и мотивирование руководителей муниципального уровня на рост соответствующих показателей.

Максимальное освещение культурных событий не только международного и федерального масштаба, но и локальных. Информирование в муниципальных, областных и региональных СМИ о событиях, достижениях и людях, занятых в данной отрасли. Расширение коммуникаций в Интернет-пространстве и социальных сетях. Возможно выделение специальных сотрудников в штате Министерства культуры и территориальных управлений культуры, ответственных за данную работу. Возможно, введение в качестве индикатора активности определенного «рейтинга цитируемости» мероприятий, учреждений и людей, связанных с художественным творчеством и образованием.

Увеличение доступности для жителей области возможностей приобщения к различным видам и жанрам искусства. От высокого искусства до самодеятельного творчества. Расширение географии проведения различных фестивалей и смотров-конкурсов путем переноса их из областного центра в города области, менее богатые культурными событиями. Администрирование и стимулирование проведения гастролей областных и муниципальных учреждений искусства внутри области. Введение в ежегодную практику обменных гастролей с другими городами УрФО и близлежащих республик и областей.

Включение в государственное задание и финансирование из бюджетных средств создания новых произведений искусства, в частности новых театральных постановок на областном и муниципальном уровне (что особенно актуально для моногородов и городов с низкой миграцией населения). Не обновляя регулярно свой репертуар, театр теряет зрителя, а зритель теряет интерес к театру, наступает творческий застой в труппе и художественно-постановочной части учреждения, что приводит к оттоку лучших творческих сил.

Усиление роли творческих союзов, призванных в том числе решать и ряд озвученных выше задач.

В целом, несмотря на композиционную завершенность диссертационного исследования, мы можем говорить о принципиальной незавершенности его содержательно-смыслового контекста. Предложенные нами подходы не претендуют на абсолютизацию, а являются именно *подходами* к определению возможных критериев-параметров, по которым могут осуществляться дальнейшие исследования противоречивых и динамичных процессов функционирования художественной культуры, в целом и театрального организма, в частности.
