ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

диссертационного исследования

Цукермана Григория Владимировича

КОРПОРАТИВНАЯ КУЛЬТУРА ТЕАТРОВ: КОНФЛИКТ И СОГЛАСИЕ КАК ОСНОВАНИЯ, АКТУАЛЬНОЕ СОСТОЯНИЕ И ТИПЫ ПРЕДСТАВЛЕННОСТИ

Специальность – 24.00.01 – теория и история культуры

Григорий Владимирович Цукерман в течение многих лет профессионально погружен в изучение проблематики, которой посвящено диссертационное исследование. Причем, процесс этого погружения осуществлялся на различных уровнях: педагогическом (преподавание дисциплин театрально-режиссерского цикла), управленческом (непосредственное участие в регулировании театрально-художественной сферы региона), организационном (инициирование и продвижение масштабных театральных мероприятий и проектов на Южном Урале) и, собственно, научно-исследовательском. Непосредственная включенность соискателя в функционирование театрально-художественной сферы, позволили обобщить имеющийся опыт и осмыслить предмет диссертационного исследования в новом культурологическом ракурсе, представив аргументированную авторскую трактовку концепта «корпоративная культура театров».

Г. В. Цукермана отличает оригинальность мышления, способность генерировать идеи и обеспечивать их внедрение в исследовательскую практику в синтезе теоретического обоснования положений и эмпирической проверки их достоверности и результативности. Многолетний опыт и личные наблюдения нашли подтверждение в работоспособности, заинтересованности, умении грамотно решать поставленные задачи, творчески реагировать на возникающие в ходе исследования вопросы.

Достоверность результатов диссертационного исследования также базируется и на личном участии соискателя в организации и проведении

масштабных театральных проектов Челябинской области: форумов «Театр: Время перемен» и «Театр – пространство свободы»; областного фестиваля профессиональных театров Челябинской области «Сцена» (2016-2017 гг.) и других. В процессе работы над проблемой диссертации Г. В. Цукерман неоднократно принимал участие в выступлениях на международных и всероссийских конференциях; участвовал в работе научно-практических семинаров. Отдельные положения диссертационного исследования обсуждались соискателем на съезде «Союза театральных деятелей Российской Федерации»; организационных совещаниях по подготовке и проведению Года театра в России; заседании Координационного совета по культуре при Министерстве культуры Российской Федерации по вопросу разработки и реализации национального проекта «Культура».

Совокупность указанных характеристик: исследовательской активности, оригинальности предлагаемых идей, опыта непосредственного участия в стратегическом обосновании ориентиров и направлений региональной культурно-художественной политики – свидетельствует как об обоснованности научных положений диссертации, так и о высокой профессиональной квалификации соискателя.

Доктор культурологии, профессор,
профессор кафедры культурологии и социологии
Федерального государственного
бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Челябинский государственный
институт культуры»

Л. Б. Зубанова

454091, Челябинск, Орджоникидзе, 36-а, ауд.3202
89517888570; milazubanova@gmail.com

Челябинский государственный
институт культуры

Подпись Зубанова Л. Б. _____
_____ заверяю

Специалист по документационному обеспечению персонала
Подпись Л. В. Рацуктаева _____
« _____ » _____ 20 ____ г.